
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIX – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                  15) Rinnovo convenzione tra l’Università degli Studi di Messina, C.U.S.I. e 

CUS UNIME A.S.D. 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  4516  del  18.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   57 /2019 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
     Struttura proponente 

DIREZIONE GENERALE 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 

 

Oggetto: Rinnovo convenzione tra l’Università degli Studi di Messina, C.U.S.I. e CUS 

UNIME A.S.D. 

 

Premesso: 

- che la legge 28.06.1977, n. 394 prevede l'istituzione presso ciascuna Università di un 

Comitato che sovraintenda agli indirizzi di gestione degli impianti sportivi ed ai 

programmi di sviluppo delle relative attività; 

- che l’art. 12 della legge 390/1991 – Norme sul diritto agli studi universitari – 

prevede, tra l'altro, la promozione di attività culturali, sportive e ricreative mediante 

l'istituzione di servizi e strutture collettive; 

- che con atto in Notaio dott. Parisi Gaetano, del 20 novembre 2013 repertorio 

n°21369, raccolta n° 10414, registrato a Messina il 22.11.2013 al n° 6746, sulla 

scorta della determina del presidente C.U.S.I. Prot. 1873 del 15 novembre 2013, si è 

costituito il nuovo C.U.S. UNIME A.S.D., affiliato all'Ente nazionale giusta delibera 

del 7 dicembre 2013, con lo scopo di organizzare e gestire lo sport universitario nella 

città di Messina; 

- che l'Università, si è adeguata a tale normativa, razionalizzando l'assetto precedente e 

concentrando i compiti gestionali in capo a un unico soggetto affidatario, ferma la 

supervisione e la vigilanza dell'Università; 

- che, a tal fine, in data 12.12.2013 è stata scritta apposita convenzione tra 

l’Università, il C.U.S.I. ed il C.U.S. UNIME A.S.D. per la gestione degli impianti 

sportivi universitari e delle relative aree di pertinenza; 

- che è comune intenzione delle parti rinnovare la predetta convenzione secondo lo 

schema contrattuale allegato, affidando al C.U.S.I. e, per esso, al C.U.S. UNIME 

A.S.D., la gestione e la manutenzione ordinaria degli impianti sportivi e relative aree 

di pertinenza (opere edili, impianti tecnologici, aree esterne, campi da gioco, 

attrezzature ed arredi spogliatoi) di proprietà dell'Università individuati negli 

Allegati A) e  B) della stipulanda Convenzione, mentre rimarranno a carico 

dell’Ateneo le spese relative alle utenze relative ai consumi di energia elettrica,  

acqua e gas;  

 

Visti: 

- la legge 28.06.1977, n. 394 

- Il D.M. 18.9.1977  



4 
 

- l’art. 12 della legge 390/199;   

- la proposta contrattuale allegata alla presente proposta di delibera per farne parte 

integrante; 

  

Propone 

di approvare lo schema di convenzione tra il C.U.S.I. ed il C.U.S. UNIME A.S.D. per la 

gestione degli impianti sportivi universitari e delle relative aree di pertinenza, autorizzando 

il Rettore alla sottoscrizione dello stesso. 

 

Allegato schema di convenzione 


